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Universita degli Studi di BRESCIA >> Sua-Rd di Ateneo

Parte lll: Terza missione

’ QUADRO 1.0 1.0 Obiettivi e linee strategiche relative alle attivita di Terza Missione

Documento allegato (per consultarlo accedere alla versione html)

Quadro 1.1 - PROPRIETA INTELLETTUALE

’ QUADRO I.1.a 1.1.a Brevetti

Elenco Brevetti validati da Anvur, considerati ai fini della Valutazione

Num Esten- Conces- Titola- ) Entrate di Cz
. B Anno . R ) . Elenco Inventori
N. Titolo Nr. Authority Family id pb sione sione rita
Pubbl. dell'Ateneo
fam. Intern. Intern. Ateneo Anno  Impc¢
® POLA Annalisa
ACCESSORIO (Area: 09)
1 COSTITUITO DA MI20110218 IT 2012 43976123 5 Si ® MONTESANO
SERRATURA O SIMILE Lorenzo (Area:
09)
ANIMA E PANNELLO
TERMOREGOLATORE
PER LA REALIZZAZIONE
E/O LA SCHERMATURA DI ® AGGOGERI
2 ELEMENTI STRUTTURALI, BS20090142 IT 2011 42040570 1 Si Francesco
IN PARTICOLARE DI (Area: 09)
MACCHINE DI
LAVORAZIONE,
CONTROLLO O MISURA
ANTICORPO
MONOCLONALE DIRETTO
CONTRO LA PROTEINA
P17 DI HIV, ATTO A ® CARUSO
3 NEUTRALIZZARE IL TO20100257 IT 2011 42938370 8 Si Si Arnaldo (Area:
LEGAME FRA LA 06)
PROTEINA P17 E IL
RECETTORE DELLA
PROTEINA P17 (P17R)
APPARATO PER IL ® CRESCINI
4 RISCALDAMENTO DI MI20110095 IT 2012 43975430 2 Si Damiano (Area:
FLUIDI. 09)
APPARATUS AS WELL o KOVACS
GARMENT AND VAJNA Zsolt
5 GARMENT ASSEMBLY 2011080688 WO 2011 44226909 2 Si Miklos (Area:
COMPRISING THE 09)
APPARATUS
APPARECCHIATURA
ROBOTIZZATA CON
DISPOSITIVO DI
SICUREZZA

PERFEZIONATO E
METODO DI CONTROLLO
PER LA VERIFICA IN
TEMPO REALE DELLE



GRANDEZZE

* MALOSIO
MI20101767  IT 2012 43738966 2 S Matteo (Area:
09)



10

1

12

13

14

15

CINEMATICHE DI STATO
DELL'APPARECCHIATURA
ROBOTIZZATA.

ARMA DA FUOCO CON
DISPOSITIVO DI VERIFICA
DELLO STATO DELLA
CANNA

BS20120044 IT 2013 45955283 4 Si

ARTICOLO DI ARREDO

BAGNO BS20120155 IT 2014

47428812 0

CANNA FUMARIA. MI20100453  IT 2011 43413831 2 Si

CELLA FOTOVOLTAICA
SENSITIVIZZATA DA
COLORANTIE
PROCEDIMENTO DI
FABBRICAZIONE DI UNA
CELLA FOTOVOLTAICA
SENSITIVIZZATA DA
COLORANTIL.

MI20111162  IT 2012 44898752 2 Si

CONTENITORE
METALLICO A TENUTA, E
PROCEDIMENTO PER LA
REALIZZAZIONE DI TALE
CONTENITORE
METALLICO

UD20090134 IT 2011 42008600 1

DISPOSITIVO BIOMEDICO
PER LA RIABILITAZIONE
ROBOTIZZATA
DELL'ARTO SUPERIORE
UMANO,
PARTICOLARMENTE PER  MI20101769  IT 2012
LA RIABILITAZIONE
NEUROMOTORIA
DELL'ARTICOLAZIONE
DELLA SPALLA E DEL
GOMITO.

43738968 2 Si Si

DISPOSITIVO CON
IMPUGNATURA
ANTIVIBRANTE PER LA
GENERAZIONE DI
VIBRAZIONI LOCALI PER
APPLICAZIONI DI
RIABILITAZIONE
MOTORIA CON SISTEMA
ELETTRONICO DI
CONTROLLO

BS20110163 IT 2013 45218800 1

DISPOSITIVO DI
MANIPOLAZIONE E
METODO PER
MANIPOLARE A VUOTO
UN COMPONENTE

MI20130451 IT 2014 48444508 0 Si

DISPOSITIVO DI
MEMORIA FTP
PROGRAMMABILE E
CANCELLABILE A
LIVELLO DI CELLA

MI20092350 IT 2011 42153773 3 Si Si

DISPOSITIVO DI

DALOLA
Simone (Area:
09)

FERRARI
Vittorio (Area:
09)

RAMORINO
Giorgio (Area:
09)

CRESCINI
Damiano (Area:
09)

SBERVEGLIERI
Giorgio (Area:
02)

CERETTI
Elisabetta
(Area: 09)

MALOSIO
Matteo (Area:
09)

SERPELLONI
Mauro (Area:
09)

LEGNANI
Giovanni (Area:
09)

TORRICELLI
Fabrizio (Area:
09)

KOVACS
VAJNA Zsolt
Miklos (Area:
09)

RICHELLI Anna
(Area: 09)
TORRICELLI



16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

MEMORIA NON VOLATILE
CON CELLE DI MEMORIA
A SINGOLO STRATO DI
POLISILICIO

DISPOSITIVO DI MISURA
SENZA FILI DELLA
PRESSIONE DELLA
LINGUA SUL PALATO

DISPOSITIVO E METODO
PER LA RIABILITAZIONE
DEI MOVIMENTI DEL
PIEDE

DISPOSITIVO PER IL
SUPPORTO E PER LA
REGOLAZIONE DELLA
POSIZIONE DELLA TESTA
DI UN PAZIENTE
DURANTE INTERVENTI
CHIRURGICI

DISPOSITIVO RADAR 3D.

DISPOSITIVO RADAR
PERFEZIONATO.

GENERATORE DI IMPULSI

GENERATORE EOLICO
AD ASSE ORIZZONTALE.

GLICOSAMINOGLICANI
SOLFORATI, INCLUDENTI
L'EPARINA, L'EPARINA A
BASSO PESO
MOLECOLARE E | LORO
DERIVATI, PER L'IMPIEGO
NEL TRATTAMENTO
TERAPEUTICO DI ANEMIE
E PER L'INIBIZIONE
DELL'ESPRESSIONE DI
EPCIDINA

IMPIANTO PER IL
TRATTAMENTO DI
FANGHI BIOLOGICI CON
RECUPERO DI MATERIE
PRIME SECONDE ED
ENERGIA

MATERIALE INERTE,
METODO DI
PRODUZIONE DEL
MEDESIMO DA
MATERIALI DI SCARTO E

TO20120559

BS20110145

MI20112325

MI20121378

BS20090238

BS20090239

V120100039

MI20112229

T0O20090940

CR20100004

MI20121382

IT

IT

IT

IT

IT

IT

2013

2013

2013

2014

2011

2011

2011

2013

2011

2011

2014

46800299

45218799

45809428

47016764

42272518

42324275

43629931

45571658

42245585

42735427

46939808

5

4

0

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Si

Fabrizio (Area:
09)
COLALONGO
Luigi (Area: 09)
KOVACS
VAJNA Zsolt
Miklos (Area:
09)

SARDINI Emilio
(Area: 09)
SERPELLONI
Mauro (Area:
09)

CAIMMI Marco
(Area: 09)
MALOSIO
Matteo (Area:
09)

MALOSIO
Matteo (Area:
09)

KOVACS
VAJNA Zsolt
Miklos (Area:
09)

KOVACS
VAJNA Zsolt
Miklos (Area:
09)

KOVACS
VAJNA Zsolt
Miklos (Area:
09)

SOLAZZI Luigi
(Area: 09)

AROSIO Paolo
(Area: 05)

BERTANZA
Giorgio (Area:
08)

GIANONCELLI
Alessandra

(Area: 03)

BONTEMPI

Elza (Area: 03) 2014

10.



RELATIVI IMPIEGHI
INDUSTRIALI.

MATERIALI
BIOCOMPOSITI
FERTILIZZANTI

METHOD AND SYSTEM
FOR GENERATING AN
ALTERNATIVE AUDIBLE,
VISUAL AND/OR TEXTUAL
DATA BASED UPON AN
ORIGINAL AUDIBLE,
VISUAL AND/OR TEXTUAL
DATA

METHOD AND SYSTEM
FOR SYNCRONIZING
ELECTRONIC PROGRAM
GUIDES

METHOD FOR
CONTROLLING A
CLOTHES DRYER AND
CLOTHES DRYER USING
SUCH METHOD

METHOD FOR
PROVIDING QOS
MANAGEMENT IN A
PACKET-BASED
TRANSPORT NETWORK

METHOD OF CHANGING
THE OPERATION OF
WIRELESS NETWORK
NODES

METODO DI
TRATTAMENTO DEI
RIFIUTI

METODO E APPARATO
PER IL TRATTAMENTO DI
MATERIALI POLIMERICI
DI RICICLO, IN
PARTICOLARE
MATERIALI POLIMERICI
CONTENENTI SOSTANZE
CONTAMINANTI

METODO E
APPARECCHIATURA PER
IL MONITORAGGIO DEI
PARAMETRI VITALI DI UN
UTENTE.

DEPERO Laura
Eleonora (Area:
03)

SARTORE
Luciana (Area:
09)

ADAMI Nicola
(Area: 09)
LEONARDI
Riccardo (Area:
09)

ADAMI Nicola
(Area: 09)
LEONARDI
Riccardo (Area:
09)

BENINI Sergio
(Area: 09)

VISIOLI Antonio
(Area: 09)
PADULA
Fabrizio (Area:
09)

GRINGOLI
Francesco
(Area: 09)

GRINGOLI
Francesco
(Area: 09)

ZACCO
Annalisa (Area:
03)

BONTEMPI
Elza (Area: 03)
BORGESE
Laura (Area: 03)
DEPERO Laura
Eleonora (Area:
03)

RAMORINO
Giorgio (Area:
09)
SARTORE
Luciana (Area:
09)

FLAMMINI
Alessandra
(Area: 09)
VEZZOLI
Angelo (Area:
09)

DE DOMINICIS
Chiara Maria
(Area: 09)
RINALDI
Stefano (Area:
09)



36

37

38

39

40

41

42

43

44

METODO PER
LA;ELABORAZIONE DI
PACCHETTI DI DATI,
INCLUSA LA LORO

TRASMISSIONE USANDO

PIA DI UN PROTOCOLLO
MAC, E NODO DI RETE
SENZA FILI

PROCEDURE FOR

SEARCHING OF DATA OR

A GROUP OF DATAIN A
DATABASE

PROCESSO PER IL
TRATTAMENTO
AEROBICO TERMOFILO
DI ACQUE DI SCARICO
ORGANICHE
CONCENTRATE E
RELATIVO IMPIANTO.

REATTORE PER IL
TRATTAMENTO
AEROBICO TERMOFILO
DI ACQUE REFLUE E DI
FANGHI DI SUPERO
PRODOTTI DALLA
DEPURAZIONE DI
LIQUAMI TRAMITE
PROCESSI BIOLOGICI

REATTORE PER IL
TRATTAMENTO
ANAEROBICO
TERMOFILO DI ACQUE
REFLUE E DI FANGHI DI
SUPERO PRODOTTI
DALLA DEPURAZIONE DI
LIQUAMI TRAMITE
PROCESSI BIOLOGICI

SISTEMA ANTI
INTRUSIONE DELLA
PISCINA

STELO FEMORALE PER
PROTESI D'ANCA.

SYSTEM AND METHOD
FOR MULTI-CHANNEL
PACKET TRANSMISSION

USO DI UNA ZEOLITE
MICRONIZZATA

ZEOLITI AD AZIONE
NEUROPROTETTIVA

' QUADRO I.1.b

MI20130532

2270683

CR20100001

CR20120023

CR20120024

BS20120133

MI20121334

2466811

BS20120137

RM20100435

1.1.b Privative vegetali

IT

EP

IT

IT

IT

IT

IT

EP

IT

IT

2014

2011

2011

2014

2014

2014

2014

2012

2014

2012

48628774

41417483

42562984

47603923

47603924

47720598

46982690

44262951

47222201

43567500

Numero totale di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio

Numero totale di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio e licenziate

0

1

4

0

Si

Si

Si

GRINGOLI
Francesco
(Area: 09)

LEONARDI
Riccardo (Area:
09)

BENINI Sergio
(Area: 09)

BERTANZA
Giorgio (Area:
08)

BERTANZA
Giorgio (Area:
08)

BERTANZA
Giorgio (Area:
08)

SARDINI Emilio
(Area: 09)

FIORENTINO
Antonio (Area:
09)

CERETTI
Elisabetta
(Area: 09)

GRINGOLI
Francesco
(Area: 09)

MEMO Maurizio
(Area: 05)

MEMO Maurizio
(Area: 05)




Entrate complessive derivanti da valorizzazione di privative per nuove varieta vegetali presenti in portafoglio 0,00

Numero di Privative per nuove varieta vegetali registrate nell'anno 0

Nessuna scheda inserita

Quadro 1.2 - SPIN-OFF

’ QUADRO I.2 1.2 Imprese spin-off

Partita IVA / Anno Anno Anno inizio Anno fine accreditamento

N. Nome della Spinoff Forma giuridica accreditamento presso

CF costituzione chiusura | presso |I'Ateneo
I'Ateneo
SOCIETA'A
1. DIADEM S.R.L. 03446230983 RESPONSABILITA' 2012 2012
LIMITATA
SOCIETA'A
2. fﬁ ENGINEERING 02779880307 RESPONSABILITA' 2014 2014
o LIMITATA
ITALIAN SOCIETA'A
3. TECNOLOGY LAB 03403820982 RESPONSABILITA' 2012 2012
S.R.L. LIMITATA
SOCIETA'A
4. :'\:‘fRTSOLUTIONS 03650250982 RESPONSABILITA' 2014 2014
o LIMITATA
SOCIETA'A
5. YONDERS.r.L 02244380222 RESPONSABILITA' 2012 2014
LIMITATA

Quadro 1.3 - ATTIVITA CONTO TERZI

' QUADRO 1.3 1.3 Entrate conto terzi

Attivita . Entrate finalizzate da Trasferimenti correnti :I'rasfe.rlmen.tl 2l .
Struttura commerciale attivita' convenzionate da altri soggetti investimenti da altri

(1310) 99 soggetti
ECONOMIA E MANAGEMENT 59.742,13 39.017,86 55.019,76 0,00
GIURISPRUDENZA 1.000,00 19.825,20 106.347,46 0,00
INGEGNERIA CIVILE, ARCHITETTURA,
TERRITORIO, AMBIENTE E DI MATEMATICA 401.919,54 109.473,12 166.122,32 0,00
INGEGNERIA DELL'INFORMAZIONE 294.553,60 288.440,97 65.218,00 0,00
INGEGNERIA MECCANICA E INDUSTRIALE 881.726,77 367.201,31 195.735,43 0,00
MEDICINA MOLECOLARE E TRASLAZIONALE 1.209.514,17 731.037,53 222.537,89 0,00
SCIENZE CLINICHE E SPERIMENTALI 81.023,26 262.990,98 805.722,19 5.000,00
SPECIALITA' MEDICO-CHIRURGICHE, SCIENZE
RADIOLOGICHE E SANITA' PUBBLICA 315.593,67 84.000,00 213.402,36 245.997,63
Universita degli Studi di BRESCIA 2.416.040,46 2.187.694,81 751.494,97 0,00

Quadro 1.4 - PUBLIC ENGAGEMENT

’ QUADRO 1.4 1.4 Monitoraggio delle attivita di PE
L'Ateneo conduce un monitoraggio delle Quale struttura si occupa di N.ro di addetti in equivalenti a tempo pieno (ETP) nel N.Schede
attivita di Public Engagement? monitorare le attivita di PE monitoraggio delle attivita di PE Iniziative

altro (U.O.C. Comunicazione/Servizio

Si Segreteria)

0,00 5

Quadro 1.5 - PATRIMONIO CULTURALE



QUADRO I.5.a 1.5.a Scavi archeologici

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta (nessuna scheda inserita)

’ QUADRO L.5.b 1.5.b Poli museali

Nessuna scheda inserita

’ QUADRO I.5.c 1.5.c Immobili storici
N.ro di metri quadri di superficie degli immobili di interesse storico dell'Ateneo (m?) 41.753
Investimenti nell'anno per progetti di manutenzione straordinaria di immobili di interesse storico o artistico () 131.996

Quadro 1.6 - TUTELA DELLA SALUTE

’ QUADRO l.6.a 1.6.a Trial clinici

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

’ QUADRO 1.6.b 1.6.b Centri di Ricerca Clinica e Bio-Banche

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

’ QUADRO l1.6.c 1.6.c Attivita di educazione continua in Medicina

Quadro abilitato in compilazione per il livello di aggregazione dati di Dipartimento/Facolta

Quadro 1.7 - FORMAZIONE CONTINUA

' QUADRO I.7.a 1.7.a Attivita di formazione continua

Numero totale di corsi erogati 121
Numero totale di CFP erogati 0
Numero totale di ore di didattica assistita complessivamente erogate 0
Numero totale di partecipanti 121
Numero di docenti coinvolti complessivamente 87
Numero di docenti esterni all'Ateneo 0
Numero di imprese commerciali coinvolte come utilizzatrici dei programmi 91
Numero di enti pubblici coinvolti come utilizzatori dei programmi 1
Numero di enti no-profit coinvolti come utilizzatori dei programmi 0
Introiti complessivi del programma (importo della convenzione, eventuali quote di iscrizione, altre entrate) 40.250
Quota percentuale degli introiti complessivi provenienti da finanziamenti pubblici europei o nazionali 0
Numero di tirocini o stage attivati 0

’ QUADRO 1.7.b 1.7.b Curricula co-progettati

Nessuna scheda inserita

Quadro 1.8 - STRUTTURE DI INTERMEDIAZIONE

’ QUADRO 1.8.a 1.8.a Uffici di Trasferimento Tecnologico




Anno Inizio Budget impegnato per la gestione dell'attivita  N.ro di addetti in equivalenti a tempo

N. Denominazione

attivita nell'anno pieno (ETP)
Rapp.)om con i Dipartimenti, Audit, Brevetti 2012 55.000,00 2,00
e Spin off
’ QUADRO 1.8.b 1.8.b Uffici di Placement
NI IDenominazione An.n(.> !nlzm Budget impegnato per la gestione dell'attivita N.ro di addetti in equivalenti a tempo pieno
attivita nell'anno (ETP)
U.O.C. Orientamento, Stage, 2012 43.927,05 2,08

Placement

’ QUADRO 1.8.c 1.8.c Incubatori

Nessuna scheda inserita

' QUADRO 1.8.d 1.8.d Consorzi e associazioni per la Terza Missione

Tra i primi
N. Ragione sociale Finalita prevalente 10

Anno di inizio
artecipazi
partecipazione dell'Ateneo

Consorzio Servizi
1. Multisettoriale e Tecnologico 2006 Trasferimento tecnologico (distretti tecnologici e centri di competenza tecnologica), Si
(C.S.M.T.)S.car.l.

Agenzia Nazionale per la
2. Promozione della Ricerca 2007 Accesso ai finanziamenti pubblici orientati al trasferimento tecnologico (es. APRE), Si
Europea

3 ISFOR 2000 2005 Sostegno all |mprendftor|al|ta (es:. PNI Cube), Gestione di attivita di formazione e networking

legate alla valorizzazione della ricerca (es. NetVal),

4. Universita & Impresa s.c.r.. 1999 Sostegno all mgrend,tonahta (es.. PNI Cube), Gestione di attivita di formazione e networking
legate alla valorizzazione della ricerca (es. NetVal),

COINFO - Consorzio
Gestione di attivita di formazione e networking legate alla valorizzazione della ricerca (es.

| i itari I 1
5 nterun.lversnano sulla 998 Netval),
formazione
Consorzio Universitario di Trasferimento tecnologico (distretti tecnologici e centri di competenza tecnologica), Sostegno
6. Economia Idustriale e 2000 all'imprenditorialita (es. PNI Cube), Gestione di attivita di formazione e networking legate alla
Management (C.U.L.E.M.) valorizzazione della ricerca (es. NetVal),

’ QUADRO 1.8.e 1.8.e Parchi Scientifici

Nessuna scheda inserita



